Análise de 24 (vinte e quatro) recursos recebidos pela SE-CMRI, tendo 2 

(dois) recursos da CAPES sido retirado de pauta para deliberação posterior – Decisões nºs 001 a 

022/2017; 

53ª Reunião - 22/02/2017: (i) Apresentação: CMRI – Balanço e desafios 2017; e (ii) Análise de 143 

(cento e quarenta e três) recursos recebidos pela SE-CMRI -Decisões nºs 026 a 168/2017; 

54ª Reunião – 29/03/2017: (i) Análise de 24 (vinte e quatro) recursos recebidos pela SE-CMRI, tendo 

sido postergada à análise de recurso no âmbito do Ministério das 

Relações Exteriores – Decisões nºs 177 a 198/2017;

[...]

Análise de 39 (trinta e nove) recursos recebidos pela SE-CMRI – Decisões 

nºs 328 a 366;  

58ª Reunião – 25/07/2017: (i) Análise de 27 (vinte e sete) recursos recebidos pela SE-CMRI, tendo 

sido 3 (três) retirado de pauta para deliberação posterior – Decisões nºs 367 a 390/2017; (ii) 

Deliberação de 292 (duzentos e noventa e dois) recursos de um único requerente – Decisão nº 

391/2017; (iii) Revisão da Decisão nº 0656/2016-CMRI, de 30 de novembro de 2016, referente a 

recurso impetrado junto a Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz); e (iv) Outros assuntos: foi debatido o 

teste de gravação e transmissão da reunião ordinária da CMRI, cuja deliberação foi postergada;

[...]

Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção (STPC/CGU), que viabilizou canal para 

transmissão de teste por streaming de vídeo; 

59ª Reunião – 06/09/2017: (i) Análise de 19 (dezenove) recursos recebidos pela SE-CMRI – Decisões 

nºs 404 a 422/2017; (ii) Deliberação de 141 (cento e quarenta e um) recursos de um único requerente 

– Decisão nº 423/2017; 

60ª Reunião – 26/09/2017: (i) Análise de 24 (vinte e quatro) recursos recebidos pela SE-CMRI, tendo 

sido um retirado de pauta para deliberação posterior – Decisões nºs 425 a 448/2016, (ii) Deliberação 

de 169 (cento e sessenta e nove) recursos de um único requerente – Decisão nº 449/2017; e (iii) 

Outros assuntos: Foi apresentado e aprovado o modelo de publicação do currículo resumido dos 

membros, para atualização na página de Acesso à Informação do Ministério da Transparência e

[...]

(iii) Revisão de ofício da classificação de 24 (vinte e quatro) informações classificadas do 

Banco Central do Brasil – Decisão nº 263/2017; de 27 (vinte e sete) informações classificadas da 

Agência Espacial Brasileira – Decisões nºs 264 e 265/2017; de 289 (duzentos e oitenta e nove) 

informações classificadas do Comando do Exército - Decisões nºs 266, 270 e 267/2017; de 220 

(duzentos e vinte) informações classificadas do Ministério da Defesa – Decisões nºs 268 e 271/2017; 

de 32 (trinta e dois) informações classificadas da Marinha do Brasil – Decisões nºs 269 e 273/2017;

[...]

classificadas do Gabinete de Segurança Institucional – Decisões nºs 392 a 399/2017; de 17 (dezessete) 

informações classificadas do Banco Central do Brasil – Decisão nº 400/2017; de 7 (sete) informações 

classificadas do Ministério da Justiça e Segurança Pública – Decisões nºs 401 e 402/2017; de 385 

(trezentos e oitenta e cinco) informações classificadas do Comando do Exército – Decisão nº 

403/2017; (iii) Informação sobre o quantitativo de TCI custodiados pela SE-CMRI; e (iv) Distribuição de 

RADS para relatoria; 

9ª Reunião – 06/09/2017: (i) Revisão de ofício da classificação de 26 (vinte e seis) informações